
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТЕНИСТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

                                                                        ПРИКАЗ 

 

25.05.2021                                                     с.Тенистое                                                № 180 

 

Об утверждении локальных актов о лагере с дневным  

пребыванием, о тематической площадке, 

созданных на базе МБОУ «Тенистовская СОШ» 

 

 В соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от 25.02.2021 № 

208-р «Об организации отдыха детей и их здоровления в Республике Крым в 2021 году», 

Законом Республики Крым от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении 

отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым»,  постановлением Совета министров 

Республики  Крым от 02.02.2021 № 53 «О средней стоимости путевки в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных на территории Республики Крым, и питания в 

лагерях дневного пребывания детей на 2021 год», Указом Главы Республики Крым от 17 марта 

2020 года № 63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики 

Крым»(с изменениями и дополнениями), приказом Управления образования , молодежи и 

спорта Бахчисарайского района Республики Крым от 03.03.2021 № 91, приказами МБОУ 

«Тенистовская СОШ»  от   04.03.2021 № 94 «Об организации отдыха   и оздоровления детей на 

базе  МБОУ «Тенистовская СОШ» в 2021 году», от 04.03.2021 № 95 «Об организации работы 

лагеря с дневным пребыванием «Доброград», с целью организации полноценного отдыха, 

оздоровления и занятости учащихся МБОУ «Тенистовская СОШ»  в летний период 2021 года, 

создания надлежащих условий для воспитательной, культурно-массовой, и физкультурно-

оздоровительной работы в лагере с дневным пребыванием и на тематической площадке, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Утвердить положение о лагере с дневным пребыванием «Доброград» (Приложение 1). 

       2.Утвердть Программу лагеря с дневным пребыванием «Доброград» (Приложение 2). 

       2.  Утвердить  положение о тематической площадке «Алые паруса» (Приложение 3). 

       3. В работе руководствоваться утвержденными локальными актами. 

       4. Контроль за исполнением  данного  приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор  МБОУ «Тенистовская СОШ»                                   Ю.Р.Акимова 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                              

 

 



 

                                                                                                                         Приложение 1 к приказу  

                                                                                                                         от 25.05.2021 № 180 

Положение 

о лагере с дневным пребыванием «Доброград» 

1. Общие положения. 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 06 

октября 2003 года № 131 – Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-Ф3 «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012г. 

№ 273 – Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Законом Республики Крым  «Об образовании в Республике Крым» № 131 – ЗРК/2015 от 17 

июня 2015 года, Законом Республики Крым от 02 июня 2015 года № 107-ЗРК/2015 «Об 

организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым»,      В 

соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от 25.02.2021 № 208-р 

«Об организации отдыха детей и их здоровления в Республике Крым в 2021 году», Законом 

Республики Крым от 02.06.2015 № 107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха 

детей и их оздоровления в Республике Крым»,  постановлением Совета министров Республики  

Крым от 02.02.2021 № 53 «О средней стоимости путевки в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на территории Республики Крым, и питания в лагерях дневного 

пребывания детей на 2021 год», Указом Главы Республики Крым от 17 марта 2020 года № 63-

У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» (с 

изменениями и дополнениями), приказом Управления образования , молодежи и спорта 

Бахчисарайского района Республики Крым от 03.03.2021 № 91 , приказами МБОУ 

«Тенистовская СОШ»  от   04.03.2021 № 94 «Об организации отдыха   и оздоровления детей на 

базе  МБОУ «Тенистовская СОШ» в 2021 году», от 04.03.2021 № 95 «Об организации работы 

лагеря с дневным пребыванием «Доброград» Настоящее Положение определяет условия и 

требования к организации отдыха и оздоровления детей и подростков МБОУ «Тенистовская 

СОШ» в каникулярный период 2021 года. 

2. Финансирование отдыха детей в каникулярное время производится за счет средств 

бюджета Бахчисарайского района Республики Крым. 

3. Основными задачами организации отдыха и оздоровления детей и подростков 

являются: 

- организация содержательного досуга детей и подростков; 

- создание условий для укрепления здоровья детей, развитие физической культуры; 

        - реализация оздоровительных, профилактических спортивных образовательных 

программ и иных услуг, обеспечивающих восстановление сил, профессиональную 

ориентацию, творческую самореализацию, воспитание и развитие детей и подростков; 

        - отдых и оздоровление детей, находящиеся в трудной жизненной ситуации: дети, 

оставшиеся без попечения родителей; дети-сироты; дети-инвалиды; дети с ограниченными 

возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом 

развитии; дети, жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных 

переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети, жертвы насилия; дети, 

требующих социального внимания и поддержки; дети из многодетных семей; дети из 

неполных семей; отличники учебы; дети,  победители международных, всероссийских, 

межрегиональных, республиканских, городских, районных олимпиад, конкурсов, фестивалей, 

соревнований, спартакиад; лидеры общественных организаций, ученического самоуправления; 

дети работников агропромышленного комплекса и социальной сферы села; дети из семей 

беженцев. 

  

 



2.Организация лагеря дневного пребывания детей. 

1. Лагерь с дневным пребыванием детей «Доброград» проводится на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тенистовская средняя 

общеобразовательная школа» Бахчисарайского района Республики Крым (МБОУ 

«Тенистовская СОШ») 

2. Лагерь с дневным пребыванием детей «Доброград» проводится для детей в возрасте 

от 7 до 10 лет включительно на территории МБОУ «Тенистовская СОШ», постоянно 

проживающих на территории Бахчисарайского района. Право на приобретение путевок за счет 

бюджетных средств в лагере дневного пребывания для детей, повторно направленными на 

отдых в 2021 году, возникает после реализации такого права детьми, направленными на отдых 

впервые. 

3. Регистрация поступившего от родителя (законного представителя) ребенка 

заявления о предоставлении места ребенку в лагерь дневного пребывания «Доброград» 

производится в МБОУ «Тенистовская СОШ» в журнале регистрации заявлений. 

4. Продолжительность смены лагеря в период летних каникул – 21 день. 

5. Деятельность лагеря с дневным пребыванием «Доброград» осуществляется в 

одновозрастных или разновозрастных группах (отрядах), наполняемость которых составляет 

не более 25 человек. 

6. Питание организуется в столовой МБОУ «Тенистовская СОШ», в которой открыт 

лагерь. 

Стоимость набора продуктов питания составляет 170,80 руб. в день на одного ребенка в 

возрасте от 7 до 10 лет  при двухразовом питании. 

7. Начальник лагеря назначается из числа работников МБОУ «Тенистовская СОШ», на 

базе которого проводится лагерь, приказом директора на срок, необходимый для подготовки и 

проведения смены. 

8. Начальник лагеря в случае отсутствия в штатном расписании учреждения ставки 

медицинского работника обязан обеспечить медицинское обслуживание детей и подростков, 

оформив гражданско-правовые отношения с привлеченным медицинским работником. 

9. Оплата стоимости путевки в лагерь дневного пребывания осуществляется за счет 

средств бюджета Бахчисарайского района и внебюджетных источников. 

               Использование денежных средств, выделяемых на погашение затрат, связанных с 

организацией приобретения продуктов питания для детей в организованных лагерях с 

дневным пребыванием детей и организацией двухразового питания, носит целевой характер. 

10. Требования к территории, зданиям и сооружениям, правила приемки лагеря 

определяются соответствующими Санитарно-эпидемиологическими правилами, 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации, 

применительно к лагерю данного типа. Без санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии места базирования лагеря санитарным нормам и правилам открытие лагеря не 

допускается. 

11. Открытие лагеря с дневным пребыванием «Доброград» осуществляется на 

основании санитарно-эпидемиологического заключения, выданного Роспотребнадзором. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                        Приложение 2 к приказу  

                                                                                                                               от 25.05.2021 № 180 

Программа  

лагеря с дневным пребыванием «Доброград» 

     

                Приближается лето – пора отдыха детей в летних пришкольных лагерях. В условиях 

лагеря с дневным пребыванием (далее – лагерь) отдых детей уникален с точки зрения 

организации самостоятельной жизнедеятельности личности в свободное время. Именно в 

лагере с дневным пребыванием ребенок заполняет свое свободное время полезными делами.  

                Лагерь – это сфера активного отдыха, разнообразная общественно значимая 

досуговая деятельность, отличная от типовой назидательной, дидактической, словесной 

школьной деятельности.  

                Лагерь дает возможность любому ребенку раскрыться, приблизиться к высоким 

уровням самоуважения и самореализации.  

                 Лагерь является частью социальной среды, в которой дети реализуют свои 

возможности, потребности в индивидуальной, физической и социальной компенсации в 

свободное время. Летний лагерь является, с одной стороны, формой организации свободного 

времени детей разного возраста, пола и уровня развития, с другой – пространством для 

оздоровления, развития художественного, технического, социального творчества. 

                 Ежегодно для учащихся проводится оздоровительная смена в лагере с дневным 

пребыванием на базе МБОУ «Тенистовская СОШ». В нем отдыхают учащиеся 7 – 10 лет. При 

комплектовании лагеря первоочередным правом пользуются обучающиеся из категории 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных и неполных 

семей, детей, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел, а также других 

категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

                 Каждый взрослый мечтает быть здоровым. Дети, к сожалению, не думают об этом. 

Мы обязаны помочь ребенку осознать, что нет ничего прекраснее здоровья. «Здоровому 

каждый день – праздник», – гласит восточная мудрость.  

                  Центром воспитательной работы лагеря является ребенок и его стремление к 

реализации. Пребывание здесь для каждого ребенка – время получения новых знаний, 

приобретения навыков и жизненного опыта. Это возможно благодаря продуманной 

организованной системе планирования лагерной смены. Детям предоставлена свобода в 

определении содержания их отдыха.  

                   Над реализацией программы  лагеря работает педагогический коллектив школы.  

                   Целью лагеря является – выявление способностей ребенка и его развитие в спорте, 

искусстве, техническом творчестве и других видов игровой деятельности.  

Задачи: 

               1.Организация разнообразной досуговой деятельности, и прежде всего – активного 

общения с природой.  

               2.Привлечение к активным формам деятельности учащихся группы риска.     

         3.Создание системы физического оздоровления детей в условиях временного 

коллектива.  

               4.Преодолеть разрыв между физическим и духовным развитием детей средством 

игры, познавательной и трудовой деятельностью. 

          5.Формирование у школьников навыков общения и толерантности. 

          6.Утверждение в сознании школьников нравственной и культурной ценности.  

7.Привитие навыков здорового образа жизни, укрепление здоровья. 

          8.Приобщение ребят к творческим видам деятельности, развитие творческого 

мышления.  



                9.Развитие и укрепление связей школы, семьи, учреждений дополнительного 

образования, культуры и др.  

Сроки и условия пребывания. 

                По продолжительности программа является краткосрочной, то есть реализуется в 

течение лагерной смены (21 день).  

                Программа рассчитана на учащихся 1 – 10 классов.  

                Психолого-педагогическое сопровождение деятельности осуществляют: начальник 

лагеря, воспитатели.  

Принципы. 

                 Программа лагеря опирается на следующие принципы:  

                 1. Принцип гуманизации отношений: построение всех отношений на основе 

уважения и доверия к человеку, на стремлении привести его к успеху. Через идею гуманного 

подхода к ребенку, родителям, сотрудникам лагеря необходимо психологическое 

переосмысление всех основных компонентов педагогического процесса.  

                  2.Принцип соответствия типа сотрудничества психологическим возрастным 

особенностям учащихся и типу ведущей деятельности: результатом деятельности 

воспитательного характера является сотрудничество ребенка и взрослого, которое позволяет 

воспитаннику лагеря почувствовать себя творческой личностью.  

                 3.Принцип демократичности: участие всех детей в программе развития творческих 

способностей.  

                 4.Принцип дифференциации воспитания: дифференциация в рамках лагеря 

предполагает:  

- отбор содержания, форм и методов воспитания в соотношении с индивидуально-

психологическими особенностями детей;  

 - создание возможности переключения с одного вида деятельности на другой в рамках смены 

(дня); 

   - взаимосвязь всех мероприятий в рамках тематики дня; 

   - активное участие детей во всех видах деятельности.  

                     5.Принцип творческой индивидуальности: творческая индивидуальность – это 

характеристика личности, которая в самой полной мере реализует, развивает свой творческий 

потенциал.  

Направления деятельности лагеря: 

- экологическое направление;  

- художественно-эстетическое направление; 

- трудовая деятельность;  

- физкультурно-оздоровительная деятельность;  

- патриотическое направление.  

Кадровое обеспечение 

Кадровое обеспечение осуществляется в соответствии со штатным расписанием. 
 


